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Karriera/Edukimi 

Eksperienca Akademike dhe Profesionale 

2013 – Vijim: Profesore, Fakulteti i Bioteknologjisë dhe Ushqimit, Universiteti Bujqësor i Tiranës   

2008 – Vijim: Lektore, Fakulteti i Teknologjisë Ushqimore dhe Ushqyerjes, Universiteti i Tetovës, 

Maqedoni  

2014 – Vijim: Lektore, Fakulteti i Ekonomisë dhe Agrobiznesit, Universiteti i Pejës “Haxhi Zeka,” Kosovë 

2012 – 2020: Dekane, Fakulteti i Bioteknologjisë dhe Ushqimit, AUT, Shqipëri 

2007 – 2011: Zv. Dekane & Pergjjegjese e Departamentit të Teknologjisë Agroushqimore, UBT 

2004 – 2011: Drejtuese Ekzekutive, Instituti Shqiptar i Cilësisë 

2004 – 2007: Drejtuese Ekzekutive, Qendra Kombëtare e Trajnimit për Bujqësi, UBT 

2000 – 2007: Pergjegjese e Seksionit të Teknologjisë Ushqimore, UBT 

1998 – Vijim: Lektore, UBT 

1995 – 1998: Asistente, Departamenti i Teknologjisë Ushqimore, UBT 

 

Kualifikimet Akademike 

2013: Profesor 

2006: Profesor i Asociuar 

1996 – 2000: Doktoraturë (PhD) në Enologji 

1990 – 1991: Kurs Special Pas-Universitar në “Metodat Instrumentale të Kimisë Analitike” 
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1997 – 1999: Master Shkencash në “Metoda të Avancuara të Studimeve Molekulare”, Fakulteti i                

Shkencave te Natyres, Universiteti i Tiranës 

1983 – 1988: Diplomë në Kimi Industriale, Fakulteti i Shkencave teNatyres, Universiteti i Tiranës 

 

Shërbimi në Organizata Profesionale 

2016-2020 Kryetar i Bordit Kombëtar të Ushqimit, Autoriteti Kombëtar i Ushqimit ((AKU) 

2016-2020 Krye-panelist i Panelit Shkencor për Rrezikun Kimik, AKU 

2008-vijim Organizatat Shqiptare të Certifikimit (AQSCERT, CERTERN) dhe Instituti Shqiptar i Cilësisë; 

Auditor, Bureau Veritas Certification Hellas S.A. 

2008-2020 Anëtare e Senatit te Universiteti Bujqësor i Tiranës 

2012-2020 Pikë Kontakti për Shqipërinë, Bio-Based Industries Joint Undertaking (SRG BBI) 

2016-2020 Kryetare e Delegacionit për Shqipërinë, Këshilli Ndërkombëtar i Ullirit dhe Vajit të Ullirit 

2014-vijim Anëtare e Komitetit Shkencor, Forumi Ndërkombëtar Shkencor “Danube – River of 

Cooperation” 

2000-vijim Koordinatore Projektesh për projekte EU, Rajonale dhe Kombëtare  

200- vijim  Eksperte dhe vlerësuese kombëtare/internacionale për universitete, organizata dhe programe 

zhvillimi në Shqipëri dhe rajonin e Mesdheut (FAO, GIZ, WORLD BANK, UNDP, UNIDO, USAID, IFC, RASP, 

Tempus, Erasmus+, Interreg, Horizon, CEPPUS, COST). 

 

Kontributet Kryesore 

 Koordinimi dhe implementimi i projekteve mbi zhvillimin e qëndrueshëm, autenticitetin dhe 

standardet e cilësisë në ulliri, verë, përpunimin e frutave dhe perimeve 

 Hartimi dhe ofrimi i moduleve trajnimi mbi sigurinë ushqimore, HACCP, standardet ISO, praktikat 

e qëndrueshme dhe teknologjitë e barrierave për mbi 50 kompani 

 Vlerësuese projektesh për Këshillin Ndërkombëtar të Ullirit dhe vlerësuese sensorike për 

Shoqatën Shqiptare të Sommelierëve që nga viti 2011 

 Konsulencë për verarët, përpunuesit agro dhe fermerët mbi transferimin e teknologjisë, 

përmirësimin e cilësisë së produktit dhe përputhshmërinë me standardet ndërkombëtare 

 

Fokusi i Kërkimit Shkencor 

 Autenticiteti dhe qëndrueshmëria e vajit të ullirit 
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 Menaxhimi i cilësisë dhe siguria ushqimore 

 Integrimi i Objektivave të Zhvillimit të Qëndrueshëm në sektorin agro-ushqimor 

 Enologji dhe përpunim i frutave dhe perimeve 

 Inovacioni në sektorin agro-ushqimor 

 

Fokusi i Mësimdhënies 

 Enologji, Teknologjitë e Përpunimit të Ushqimit (fruta, perime, vaj ulliri) 

 Menaxhimi i Cilësisë dhe Siguria Ushqimore 

 Inovacioni, Projektimi dhe Metodologjia e Kërkimit Shkecor në Sektorin Agro-Ushqimor 

 

Publikimet 

 Mbi 80 artikuj shkencorë, prezantime dhe postera; 4 tekste mësimore 

 ResearchGate: https://ëëë.researchgate.net/profile/Renata-Kongoli-2 

 ORCID: https://orcid.org/0000-0002-0349-8815 

Publikime të Zgjedhura 

 Natural Fiano Wines Fermented in Stainless Steel Tanks…, Processes, 2023 

 Influence of Maturity Stage on Polyphenolic Content…, Chemistry Proceedings, 2022 

 Overview of Erasmus+ NETCHEM project: ICT networking for overcoming technical and 

social barriers in instrumental analytical chemistry education – Environmental Science and 

Pollution Research, 2020. 

 Developing a Joint Master of Sciences in Sustainable Food Production Systems in Western 

Balkan Countries: Evidence on the Design Process, the Structure of the Curriculum, and the 

Importance of a New Postgraduate Program – Publication, 2022. 

 Quality assessment of alcoholic distillates produced and marketed in Albania – Conference 

Paper, June 2023. 

 First Edition of the Albanian Food Composition Tables – Proceedings, 2023. 

 Further effort for building Albanian food composition database, and its enrichment with 

Kosovo food composition data – UBT International Conference, 2020. 

 Research on Ficus carica polyphenols: Influence of drying processes – Éditions 

universitaires européennes, 2017. 

 Drejtimi dhe Kontrolli i Cilësisë në Industrinë Ushqimore – Tekst universitar, 2010. 

 Shkenca dhe Teknika e Prodhimit të Verës – Tekst universitar me Vangjel Zigori, 2008. 

 Rreziqet në Ushqime dhe Monitorimi i Tyre – Tekst universitar, 2023. 

 Production of a pasteurized functional drink containing wheatgrass and apple juice – 2021 

https://www.researchgate.net/profile/Renata-Kongoli-2
https://orcid.org/0000-0002-0349-8815

